

**CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317**

**Series : SS-M/2019**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : B**

**समाजशास्त्र**

**SOCIOLOGY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

**4317/(Set : B)**

**P. T. O.**

( 2 ) 4317/(Set : B)

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given.  
Write to the point and do not strike the written answer.*

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

---

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।

- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

4317/(Set : B)

( 3 )                      **4317/(Set : B)**

- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर **एक** या **दो** शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से **सही** उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **13** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या **14** से **19** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **75** से **125** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या **20** व **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) **खण्ड-द** के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

**4317/(Set : B)**

P. T. O.

( 4 )                      **4317/(Set : B)**

**General Instructions :**

- (i) *This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.*
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) *Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.*
- (iv) *Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.*
- (v) *Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.*

**4317/(Set : B)**

( 5 )                      **4317/(Set : B)**

- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

**SECTION - A**

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) एक 'शोध पद्धति' का नाम लिखें। 1

Write the name of a 'Research Method'.

- (ii) किन्हीं **दो** 'सामाजिक भेदभाव-ग्रस्त समूहों' के नाम लिखें। 1

Write the names of any **two** 'social discriminated groups'.

**4317/(Set : B)**

P. T. O.

( 6 )                      **4317/(Set : B)**

(iii) 'सत्यशोधक समाज' की स्थापना कब की गई ?                      1

When was 'Satyashodhak Samaj' founded ?

(iv) 'द ओन्ली वे' लेख का सम्बन्ध किस पत्र से है ?                      1

The Article 'The Only Way' belongs to which letter ?

(v) 'योजना आयोग' का गठन कब हुआ ?                      1

When was 'Planning Commission' constituted ?

(vi) किस प्रकार की 'सामाजिक संस्थाएँ' लोगों को परस्पर सम्पर्क में ला सकती हैं ?                      1

Which type of 'social institutions' can bring the people together ?

(vii) हमारे देश में किस प्रकार का 'लोकतन्त्र' है ?                      1

Which type of 'Democracy' does our country has ?

**4317/(Set : B)**

( 7 ) **4317/(Set : B)**

(viii) 'विद्यालय' के बारे में छात्रों के विचार जानने के लिए क्या तैयारी करनी चाहिए ? 1

What preparation should be done to know the views of students about 'school' ?

(ix) 'चाय उद्योगों' की शुरुआत भारत में कब हुई ? 1

When did 'Tea Industry' get start in India ?

(x) मनुष्य को एक 'स्थायी पहचान' की जरूरत क्यों होती है ? 1

Why do man need a 'Permanent identity' ?

(xi) निम्न में से कौन-सा 'वर्ण' भारतीय समाज में व्यापार और व्यापारी के महत्त्व को दर्शाता है ? 1

(अ) ब्राह्मण (ब) क्षत्रिय

(स) वैश्य (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following 'Varna' in Indian society depict the importance of business and businessman ?

(a) Brahmins (b) Kshatriya

(c) Vaishya (d) None of these

**4317/(Set : B)**

P. T. O.

( 8 )                      **4317/(Set : B)**

(xii) निम्नलिखित में से किसे 'वर्ण व्यवस्था' में सम्मिलित **नहीं** किया गया है ?                      1

- (अ) शूद्र
- (ब) पंचम
- (स) वैश्य
- (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following is **not** included in the 'Varna System' ?

- (a) Shudras
- (b) Pancham
- (c) Vaishya —
- (d) None of these

(xiii) कुछ जातियों द्वारा कुछ अन्य जातियों का उत्पीड़न करना, कहलाता है :                      1

- (अ) साम्प्रदायिकता
- (ब) क्षेत्रवाद
- (स) जातिवाद
- (द) उपरोक्त सभी

**4317/(Set : B)**



( 9 ) **4317/(Set : B)**

Doing of torture by some castes against other castes, is called ?

- (a) Communalism
- (b) Regionalism
- (c) Casteism
- (d) All of the above

(xiv) निम्न में से क्या हमारे अतीत का ही नहीं, वर्तमान का भी अभिन्न अंग है ? 1

- (अ) परिवार                      (ब) समाज
- (स) जाति                              (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following is not only a part of our past but an integral part of our present also ?

- (a) Family                      (b) Society
- (c) Caste                              (d) None of these

**4317/(Set : B)**

P. T. O.

( 10 )                      **4317/(Set : B)**

(xv) 'औपनिवेशिक' शासन के अन्तर्गत भारत ने कौन-सी एकीकरण उपलब्धि भारी कीमत चुका कर हासिल की ? 1

- (अ) आर्थिक                      (ब) राजनीतिक  
(स) प्रशासनिक                      (द) उपरोक्त सभी

Which integrated achievement, India had achieved during 'colonialism' by paying a heavy price ?

- (a) Economic  
(b) Political  
(c) Administrative  
(d) All of the above

(xvi) निम्न में से कौन-सा 'मुद्रित' सामग्री का एक प्रकार है ? 1

- (अ) रेडियो  
(ब) टेलीविज़न  
(स) समाचार-पत्र  
(द) इनमें से कोई नहीं

**4317/(Set : B)**

( 11 )                      **4317/(Set : B)**

Which among the following is a kind of  
'printing' material ?

- (a) Radio                      (b) Television  
(c) Newspaper              (d) None of these

**खण्ड - ब**

**SECTION - B**

**(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)**

**(Very Short Answer Type Questions)**

2. 'परियोजना कार्य' के **दो** गुण लिखें।                      2

Write **two** merits of 'Project Work'.

3. 'औद्योगीकरण' का क्या मतलब है ?                      2

What is the meaning of 'Industrialization' ?

4. 'समुदाय' क्या है ?                      2

What is 'Community' ?

**4317/(Set : B)**

**P. T. O.**

( 12 )                      **4317/(Set : B)**

5. 'प्रदत्त पहचानों' की एक विशेषता लिखें।                      2

Write a characteristic of 'ascriptive identities'.

6. किन-किन मुद्दों ने 'जनजातीय आन्दोलनों' को तूल देने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई है ?                      2

Which issues have played a great role in catalyzing the 'Tribal Movements' ?

7. 'ऋणात्मक संवृद्धि दर' क्या है ?                      2

What is 'Retardation' ?

8. सन् 1951 से अब तक कितनी 'जन-गणनाएँ' हुई हैं ? सभी का सन् लिखें।                      2

How many 'Censes' have been occurred since 1951 ? Write all the years.

9. 'विनिमय का बिल' क्या है ?                      2

What is 'Bill of Exchange' ?

**4317/(Set : B)**

( 13 )                      **4317/(Set : B)**

10. 19वीं सदी के **दो** महान् 'समाज सुधारकों' के नाम लिखें जो ऊँची जाति व मध्यम वर्ग से थे ?                      2

Write the name of **two** great 'social reformer' of 19th century who belong to higher caste and middle class family ?

11. स्मिथ ने 'अदृश्य हाथ' का नाम किसे दिया ?                      2

To whom Smith has said 'The Invisible Hand' ?

12. आधुनिक और प्रगतिशील भारत की नींव किन केन्द्रों पर रखी गई ?                      2

On which pillars the foundation of modern and progressive India have been kept ?

13. खाली जगहों का प्रयोग किन-किन कामों के लिए होता है ?                      2

The open spaces are used for what purposes ?

4317/(Set : B)

P. T. O.

( 14 )

**4317/(Set : B)**

**खण्ड - स**

**SECTION - C**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**(Short Answer Type Questions)**

**14.** 'प्रजनन-दर' पर चर्चा करें। 4

Discuss on 'Fertility Rate'.

**15.** 'आधुनिकता' से आपका क्या मतलब है ? 4

What do you mean by 'modernity' ?

**16.** संविधान द्वारा दिए गए 'मतदान के अधिकार' पर चर्चा करें। 4

Discuss on the 'Right to Vote' given by the Constitution.

**17.** 'स्त्री-पुरुष तुलना' नामक पुस्तक का संक्षिप्त परिचय दें। 4

Give a brief introduction of the book 'Stree Purush Tulana'.

**4317/(Set : B)**

( 15 )

**4317/(Set : B)**

**18.** 'निगम-संस्कृति' पर संक्षिप्त चर्चा करें। 4

Discuss in brief on 'Corporate-Culture'.

**19.** 'प्रतिरोधी आन्दोलन' क्या है ? उदाहरण देकर समझाएँ। 4

What is 'Redemptive-Movement' ? Explain with examples.

**खण्ड - द**

**SECTION - D**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**(Long Answer Type Questions)**

**20.** 'हरित क्रान्ति' क्या है ? इसके सामाजिक परिणामों की व्याख्या करें। 3 + 5 = 8

What is 'Green Revolution' ? Discuss its social consequences.

**अथवा**

**OR**

कामगार हड़ताल पर क्यों जाते हैं ? 1982 में बम्बई टैक्सटाइल मिल की हड़ताल की चर्चा करें। 3 + 5 = 8

Why do the labour go on strike ? Discuss the Bombai Textile Mill's strike in 1982.

**4317/(Set : B)**

**P. T. O.**

( 16 ) **4317/(Set : B)**

**21.** 'पंचायतों' की शक्तियों और उत्तरदायित्वों का उल्लेख करें। 8

Discuss the powers and responsibilities of 'Panchayat'.

**अथवा**

**OR**

'लोकतंत्र' की मुख्य श्रेणियों का हवाला देते हुए, यह बताएँ कि भारतीय लोकतन्त्र की नींव कैसे पड़ी ? 8

How did Indian Democracy founded, explain in the light of main categories of 'democracy' ?



**4317/(Set : B)**